
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ���
 � 
�
� ��� � ���	� 


�����������
�� � �� �� ��	����� �� ����

PRAZO: Sem prazo.
VALOR TOTAL: R$ 3.734.439,81 (três milhões, setecentos e trinta e
quatro mil, quatrocentos e trinta e nove reais e oitenta e um centa-
vos).
DATA DE ASSINATURA: 25/08/2020.
FUNDAMENTO: PROCESSO Nº E-12/800.025/2020.

Id: 2269226

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO Aditivo nº 03 ao Contrato CEDAE nº 116/2018 (DF).
PA R T E S : A COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS - CE-
DAE - e a VIGFAT VIGILÂNCIA PATRIMONIAL LTDA.
O B J E TO : “prorrogação do prazo contratual”.
PRAZO: 12 (doze) meses.
VALOR TOTAL: R$ 9.050.732,04 (nove milhões, cinquenta mil sete-
centos e trinta e dois reais e quatro centavos).
DATA DE ASSINATURA: 03/09/2020.
FUNDAMENTO: PROCESSO Nº E-17/100.379/2016 (Pregão Eletrôni-
co - PE nº 063/2016).

Id: 2268754

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO Aditivo nº 03 ao Contrato CEDAE nº 117/2018 (DF).
PA R T E S : A COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS - CE-
DAE - e VERDE GESTÃO DE SERVIÇOS E RESÍDUOS EIRELI.
O B J E TO : “prorrogação do prazo contratual”.
PRAZO: 12 (doze) meses.
VALOR TOTAL: R$ 11.256.699,60 (onze milhões, duzentos e cinquen-
ta e seis mil seiscentos e noventa e nove reais e sessenta centa-
vos).
DATA DE ASSINATURA: 03/09/2020.
FUNDAMENTO: PROCESSO Nº E-17/100.379/2016 (Pregão Eletrôni-
co - PE nº 063/2016).

Id: 2268755

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Aditivo nº 02 ao Contrato CEDAE nº 126/2018 (DF).
PA R T E S : A COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS -
CEDAE - e a EPIC SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA.
O B J E TO : “prorrogação do prazo contratual”.
PRAZO: 360 (trezentos e sessenta) dias.
VALOR TOTAL: R$ 759.600,00 (setecentos e cinquenta e nove mil,
seiscentos reais).
DATA DE ASSINATURA: 02/09/2020.
FUNDAMENTO: PROCESSO Nº E-07/100.194/2017 (Pregão Eletrôni-
co - PE nº 334/2017).

Id: 2269229

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Aditivo nº 01 ao Contrato CEDAE nº 099/2019
(DFI).
PA R T E S : A COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS - CE-
DAE - e a INNOVATIVE WATER CARE INDÚSTRIA E COMÉRCIO
DE PRODUTOS QUÍMICOS BRASIL LTDA.
O B J E TO : “ACRÉSCIMO DE VALOR”.
PRAZO: SEM PRAZO.
VALOR TOTAL: R$ 1.001.990,80 (um milhão, mil novecentos e no-
venta reais e oitenta centavos).
DATA DE ASSINATURA: 09/09/2020.
FUNDAMENTO: Processo nº E-07/100.257/2018 (Pregão Eletrônico -
PE Nº 303/2019).

Id: 2269864

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Aditivo nº 01 ao Contrato CEDAE nº 161/2018 (DF).
PA R T E S : A COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS -
CEDAE - e a CARLEX TRANSPORTE E SERVIÇOS EIRELI LTDA.
O B J E TO : “prorrogação do prazo contratual”.
PRAZO: 360 (trezentos e sessenta) dias.
VALOR TOTAL: R$ 321.840,00 (trezentos e vinte e um mil, oitocen-
tos e quarenta reais).
DATA DE ASSINATURA: 26/08/2020.
FUNDAMENTO: PROCESSO Nº E-07/100.194/2017 (Pregão Eletrôni-
co - PE nº 334/2017).

Id: 2269228

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL E GOVERNANÇA
COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Aditivo nº 03 ao Contrato CEDAE nº 005/2019 (DT).
PA R T E S : A COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS -
CEDAE - e as empresas reunidas através do CONSÓRCIO OLAVO
BILAC I.
O B J E TO : “prorrogação do prazo de execução dos serviços e paga-
mento do reajustamento referente a 1ª anualidade”.
PRAZO: 180 (cento e oitenta) dias.
VALOR TOTAL: R$ 207.357,36 (duzentos e sete mil, trezentos e cin-
quenta e sete reais e trinta e seis centavos).
DATA DE ASSINATURA: 27/08/2020.
FUNDAMENTO: PROCESSO Nº E-17/100.590/2016 (Concorrência
Nacional - CN nº 008/2018).

Id: 2269209

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO Aditivo nº 03 ao Contrato CEDAE nº 115/2018 (DF).
PA R T E S : A COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS - CE-
DAE - e a FORÇA TÁTICA VIGILÂNCIA E SEGURANÇA EIRELI.
O B J E TO : “prorrogação do prazo contratual”.
PRAZO: 12 (doze) meses.
VALOR TOTAL: R$ 11.236.804,05 (onze milhões, duzentos e trinta e
seis mil oitocentos e quatro reais e cinco centavos).
DATA DE ASSINATURA: 03/09/2020.
FUNDAMENTO: PROCESSO Nº E-17/100.379/2016 (Pregão Eletrôni-
co - PE nº 063/2016).

Id: 2268753

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

ASSESSORIA DE LICITAÇÕES

AV I S O

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: LI Nº 013/2020-ADPR-31
O B J E TO : “CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS PARA
DIGITALIZAÇÃO, VETORIZAÇÃO, GEORREFERENCIAMENTO, PA-
DRONIZAÇÃO E VERIFICAÇÃO DOS DADOS CADASTRAIS PARA
APRIMORAMENTO DO CADASTRO TÉCNICO”.

A ASSESSORIA DE LICITAÇÕES comunica que encontra-se à dis-
posição dos interessados, no site www.cedae.com.br/licitacao, a ER-
RATA Nº 02 ao Edital.

Id: 2269865

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

ASSESSORIA TÉCNICA DE LICITAÇÕES

AV I S O

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO N° 684/2020
- ADPR-31
O B J E TO : “AQUISIÇÃO DE HIPOCLORITO DE CÁLCIO EM TABLE-
TES”.
DATA DA ETAPA DE LANCES: 25/09/2020 Horário: 11:00 horas
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.licitacoes.caixa.gov.br

O Edital completo encontra-se à disposição dos interessados no Portal
de Compras Caixa, no endereço eletrônico acima citado ou no site
www.cedae.com.br/licitacao, podendo, alternativamente, ser retirado
mediante permuta de duas resmas de papel tamanho A4 - 75g/m², na
Av. Presidente Vargas, n° 2.655 - Térreo/Cidade Nova - RJ, telefones:
21 2332-3829 e 2332-3831, no horário de 09h as 12h e de 14h as
17h.

Id: 2269866

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

* I N S T R U M E N TO : Contrato de Compra nº 023/2020. PA R T E S : DE-
TRAN/RJ e UNISERVICE COMÉRCIO E EMPREENDIMENTOS EIRE-
LI. O B J E TO : Fornecimento de galões de 20 (vinte) litros de água mi-
neral sem gás, por meio de comodato, totalizando o quantitativo anual
de 19.248 (dezenove mil, duzentos e quarenta e oito) galões de 20
(vinte) litros de água mineral sem gás, referentes aos Lotes 01 e 02
do Pregão Eletrônico nº 013/2019, com vistas a abastecer as unida-
des externas do DETRAN/RJ (Postos de Vistoria, Habilitação, Identi-
ficação Civil, CIRETRANS e SATS) por lotes, conforme especificações
constantes do Termo de Referência. PRAZO: 12 (doze) meses, con-
tados a partir da data de publicação deste extrato. VALOR TOTAL:
R$ 198.254,40 (cento e noventa e oito mil duzentos e cinquenta e
quatro reais e quarenta centavos). NOTA DE EMPENHO:
2020NE00916 (Lote 1) e 2020NE00917 (Lote 2). G E S TO R E S : Gilson
Pinheiro Gil, Diretor de Apoio Operacional, Identidade Funcional nº
5111771-1 (Gestor) e Artur José Machado Gonçalves, Coordenador de
Administração, Identidade Funcional nº 4333867-4 (Gestor Substituto).
FISCAIS: Adilson de Jesus Oliveira, Chefe de Serviço, Identidade
Funcional nº 4401564-0, Presidente da Comissão de Fiscalização,
Marcelo Veiga, Chefe de Serviço, Identidade Funcional nº 2041405-6
e Luiz Carlos Arruda, Assistente III, Identidade Funcional nº 5031534-
0, como Fiscais e Anderson Macedo Dos Santos, Chefe de Serviço,
Identidade Funcional nº 2041384-0, como Suplente, em caso de fé-
rias, licenças e outros eventuais afastamentos dos titulares da comis-
são. DATA DA ASSINATURA: 28/08/2020. FUNDAMENTAÇÃO LE-
GAL: Lei Federal nº 8.666/93, Lei Estadual nº 287/79, Decretos nº
3.149/80 e 42.301/10. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº E-
16/060/3040/2019.
*Omitido no D.O. de 31/08/2020.

Id: 2269928

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

*I N S T R U M E N TO : Contrato de Compra nº 024/2020. PA R T E S : DE-
TRAN/RJ e DJ RIO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS E BEBIDAS
LTDA. O B J E TO : Fornecimento de galões de 20 (vinte) litros de água
mineral sem gás, por meio de comodato, totalizando o quantitativo

Secretaria de Estado de Fazenda

SUBSECRETARIA DE ESTADO DE RECEITA
SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO

AUDITORIA FISCAL ESPECIALIZADA DE ITD - AFE 08

E D I TA L

O AUDITOR FISCAL CHEFE DA AUDITORIA-FISCAL ESPECIALI-
ZADA DE ITD, no uso de suas atribuições legais, intima o contribuin-
te, abaixo relacionado, a cumprir as exigências constantes nos autos
do respectivo processo administrativo, no prazo de 10 dias, sob pena
de imediata inscrição em Dívida Ativa do crédito tributário devido.
Os processo administrativo encontra-se à disposição dos interessados
no cartório da repartição fiscal, mediante agendamento prévio, exclu-
sivamente pela internet, disponível no site da SEFAZ-RJ
( h t t p : / / w w w. f a z e n d a . r j . g o v. b r ) .

NOME: Claudio Soares Henrique
CPF: 346.674.077-00
Processo nº E-04/041/2773/2014
.

Id: 2269918

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
CONSELHO DE CONTRIBUINTES

QUARTA CÂMARA

DISTRIBUIÇÃO DE RECURSOS AOS RELATORES
MEDIANTE SORTEIO

Aos 16 dias do mês de setembro de 2020, às treze horas, em sessão
a ser realizada pela Quarta Câmara deste Conselho de Contribuintes
do Estado do Rio de Janeiro, serão distribuídos, mediante sorteio, por
videoconferência, os seguintes Recursos:

RECURSOS VOLUNTÁRIOS CONTRIBUINTES
51.885 COMPANHIA DE BEBIDAS DAS AMÉRICAS - AMBEV
69.654 GR SERVIÇOS E ALIMENTAÇÃO LTDA
74.298 RIOJA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA

74.451 e 76.073 SOLNORDESTE TRANSPORTES, LOGÍSTICA E DISTRIBUIÇÃO LTDA
76.043 UNIÃO DELOJAS LEADER S/A
76.053 COLOPLAST DO BRASIL LTDA
76.056 BRF S/A
76.074 NOVO MINEIRÃO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE FERRO LTDA

- EM RECUPERAÇÃOJUDICIAL
RECURSOS DE OFÍCIO CONTRIBUINTES

7 6 . 11 0 HB MULTISERVIÇOS LTDA
76.236 e 76.237 D G M ELETRO MÓVEIS LTDA

76.239 INDÚSTRIA DE COSMÉTICOS CARVALHO LTDA
76.240 CICLUS AMBIENTAL DO BRASIL S/A
76.241 TELEMAR NORTE LESTE S/A - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL
76.243 INFOGLOBO COMUNICAÇÃO E PARTICIPAÇÕES S/A
76.244 VER TV COMUNICAÇÕES LTDA
76.249 AÇO-FER COMÉRCIO DEPRODUTOS SIDERÚRGICOS LTDA

Id: 2269909

anual de 77.328 (setenta e sete mil, trezentos e vinte e oito) galões
de 20 (vinte) litros de água mineral sem gás, referente ao Lote 05 do
Pregão Eletrônico nº 013/2019, com vistas a abastecer as unidades
externas do DETRAN/RJ (Postos de Vistoria, Habilitação, Identificação
Civil, CIRETRANS e SATS) por lotes, conforme especificações cons-
tantes do Termo de Referência. PRAZO: 12 (doze) meses, contados a
partir da data de publicação deste extrato. VALOR TOTAL: R$
439.223,04 (quatrocentos e trinta e nove mil duzentos e vinte e três
reais e quatro centavos). NOTA DE EMPENHO: 2020NE00915. GES-
TO R E S : Gilson Pinheiro Gil, Diretor de Apoio Operacional, Identidade
Funcional nº 5111771-1 (Gestor) e Artur José Machado Gonçalves,
Coordenador de Administração, Identidade Funcional nº 4333867-4
(Gestor Substituto). FISCAIS: Adilson de Jesus Oliveira, Chefe de
Serviço, Identidade Funcional nº 4401564-0, Presidente da Comissão
de Fiscalização, Marcelo Veiga, Chefe de Serviço, Identidade Funcio-
nal nº 2041405-6 e Luiz Carlos Arruda, Assistente III, Identidade Fun-
cional nº 5031534-0, como Fiscais e Anderson Macedo Dos Santos,
Chefe de Serviço, Identidade Funcional nº 2041384-0, como Suplente,
em caso de férias, licenças e outros eventuais afastamentos dos ti-
tulares da comissão. DATA DA ASSINATURA: 28/08/2020. FUNDA-
MENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Lei Estadual nº 287/79,
Decretos nºs 3.149/80 e 42.301/10. PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº E-16/060/3040/2019.
*Omitido no D.O. de 31/08/2020.

Id: 2269929

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
FUNDO ÚNICO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato n° 048/2020. PARTES: Fundo Único de
Previdência Social do Estado do Rio de Janeiro - RIOPREVIDÊNCIA
e a Empresa CASAL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME. O B J E TO :
Aquisição de máscaras de tecido reutilizável. VA L O R : R$ 7.515,00
(sete mil quinhentos e quinze reais). DATA DA ASSINATURA:
28/08/2020. NOTA DE EMPENHO: 2020NE00499. PRAZO: O prazo
de vigência será de 2 (dois) meses, contados a partir da publicação
deste extrato. F U N D A M E N TO : Lei Federal n°. 8.666/93. PROCESSO
ADMINISTRATIVO N° SEI-040161/007106/2020.

Id: 2269564

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
FUNDO ÚNICO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato n° 043/2020. PARTES: Fundo Único de
Previdência Social do Estado do Rio de Janeiro - RIOPREVIDÊNCIA
e a Empresa YAXMUTAL UTILIDADES EIRELI. O B J E TO : Aquisição
de material de expediente (Papel A4). VA L O R : R$ 39.234,80 (trinta e
nove mil duzentos e trinta e quatro reais e oitenta centavos). D ATA
DA ASSINATURA: 27/08/2020. NOTA DE EMPENHO: 2020NE00500.
PRAZO: O prazo de vigência será de 12 (doze) meses, contados a
partir da publicação deste extrato. F U N D A M E N TO : Lei Federal n°
8.666/93. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° SEI-
040161/007591/2020.

Id: 2269563

Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Econômico, Energia e Relações Internacionais

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
ENERGIA E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO: CONTRATO AGENERSA Nº 003/2020.
PARTES: AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO
BÁSICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - AGENERSA E O CEN-
TRO DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO - PRODERJ.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HOSPESAGEM DE COR-
REIO ELETRÔNICO.
DATA DA ASSINATURA: 20 de agosto de 2020.
VALOR GLOBAL: R$ 23.760,00 (vinte e três mil setecentos e ses-
senta reais).
PRAZO: 24 (vinte e quatro) meses
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, XVI, Lei Federal nº 8666/93
PROCESSO Nº SEI-22007/002557/2019
EMPENHO Nº 2020NE00141

Id: 2268793

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
ENERGIA E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO: QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO AGE-
NERSA Nº 003/2016.
PARTES: AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO
BÁSICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - AGENERSA E A EM-
PRESA L.C. ENCADERNAÇÃO HOSPITAL DO LIVRO LTDA ME.


		2020-09-12T00:53:22-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




